
D.D.G.  n.        del  

 

  

 
 
 
 

AREA 3 – Coordinamento dell’Innovazione Tecnologica 
 

1/3 

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 
Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 
razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 
della L.R. n. 9/2021; 

VISTO l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 432 del 13/02/2023 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità 
Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO il DDG n.2 del 22/01/2024 con il quale è conferito all’arch. Gaspare Bianco l'incarico di 
Dirigente Responsabile dell’“Area 3 Coordinamento Innovazione Tecnologica”; 

VISTA la legge 16 aprile 1987, n.183 inerente “Coordinamento delle politiche riguardanti 
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli 
atti normativi comunitari”; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
e ss.mm.ii., che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la Delibera CIPE n.10 del 28/01/2015 inerente “Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e 
relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, 
comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera CIPE n.94 del 06/11/2015 inerente “Regione Siciliana - Programma di azione e 
coesione 2014-2020 programma complementare - prima assegnazione di risorse”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 06/03/2017 n.107 inerente “Piano di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”; 

VISTA la Delibera CIPE n.52 del 10/07/2017 inerente “Programma operativo complementare Regione 
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 
1303/2013)”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 27/02/2018 n.98 inerente “Delibera CIPE n. 52 del 10 
luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione Programma Operativo Complementare 2014/2020 - 
Presa d'atto”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 19/11/2020 n.542 inerente “Legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9. legge di stabilità regionale 2020/2022. Modifiche alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 330 del 18 ottobre 2016 - Piano Operativo Complementare 2014/2020. Delibera 
CIPE n. 52/2017 del 10 luglio 2017”; 

antonino.desimone
Font monospazio
35

antonino.desimone
Font monospazio
11/04/2024



 

 

  

 
 
 
 

AREA 3 – Coordinamento dell’Innovazione Tecnologica 
 

2/3 

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 
della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 
Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del 
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana 
approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 
maggio 2021: Programma Operativo Complementare 2014-2020 della Regione Siciliana 
approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione”, con la 
quale la Giunta regionale ha approvato la riprogrammazione del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera 
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, apprezzata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 212 del 27 
maggio 2021; 

VISTA la nota n.4903 del 16 giugno 2023 con la quale per alcuni interventi si è chiesta, al Dipartimento 
della Programmazione, l’attivazione delle procedure per l’inserimento nella programmazione 
POC Sicilia 2014-2020; 

VISTA la nota n.9534 del 10 luglio 2023 del Dipartimento della Programmazione con la quale 
l’intervento “Acquisizione di servizi professionali a supporto della stesura dell’aggiornamento 
del Piano triennale per l’informatica” è dichiarato coerente con l’OS 6.3 dell’Asse 6 del POC 
“Valutazione, studi e pianificazioni di settore” ed in particolare con le azioni di cui al punto “b) 
Predisposizione di studi, ricerche e linee guida finalizzate ad approfondire tematiche specifiche 
prioritariamente in relazione allo sviluppo di pianificazioni di settore” nei limiti della capienza 
finanziaria dell’Asse 6; 

VISTA la nota n. 5545 del 13 luglio 2023 con la quale l’ARIT ha individuato alcuni progetti, che 
rivestono interesse prioritario per gli obiettivi strategici del Governo regionale, da finanziarie 
con le risorse del PAC Sicilia (POC) 2014-2020 Asse 6; 

VISTA la nota n. 5768 del 25 luglio 2023 con la quale l’ARIT, limitatamente al progetto “Acquisizione di 
servizi professionali a supporto della stesura dell’aggiornamento del Piano triennale per 
l’informatica”, chiede l’accertamento in entrata cod. Finanziario E.2.01.01.01.003 e la 
corrispondente istituzione del capitolo in uscita cod finanziario U.1.03.02.10.001; 

VISTO il DRA n.563 del 28 luglio 2023 con il quale il Dipartimento della Programmazione ha accertato 
in entrata sul capitolo 7572, capo 12 per l’esercizio 2023, la somma complessiva di € 268.400,00 
al  fine di costituire la copertura alla iscrizione su un istituendo capitolo di spesa della rubrica 
dell’ARIT a valere sull’Asse 6 del POC Sicilia 2014-2020 per l’acquisto del servizio “Acquisizione 
di servizi professionali a supporto della stesura dell’aggiornamento del piano triennale per 
l’informatica” PR.ATT. 39862; 

VISTA la nota prot. 10558 del 28 luglio 2023 con la quale il Dipartimento della Programmazione ha 
richiesto l’iscrizione su un istituendo capitolo di spesa della rubrica dell’ARIT con il seguente 
codice finanziario U.1.03.02.10.000 “Spese per la realizzazione degli interventi a valere sull’Asse 
6 del POC Sicilia 2014-2020” della somma di € 268.400,00 a valere sull’esercizio finanziario 
2023; 

VISTO il DRG n.1361 del 04/08/2023 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale 
del Bilancio e del Tesoro ha provveduto ad introdurre le pertinenti variazioni negli stati di 
previsione dell’entrata e della spesa per l’iscrizione, sul capitolo di Entrata 7572 e sul relativo 
capitolo di Uscita 132353, della somma di € 268.400,00 necessaria per le finalità di cui alla 
citata nota prot.5768 del 25/07/2023; 



 

 

  

 
 
 
 

AREA 3 – Coordinamento dell’Innovazione Tecnologica 
 

3/3 

VISTO l’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital transformation per le 
pubbliche amministrazioni, Lotto 5 – gestione della transizione al digitale Lotto sud; 

VISTO il DDG n. 206 del 15/09/2023 con cui è approvato l’ordine diretto di acquisto n. 7371987 del 04 
agosto 2023 per i servizi professionali a supporto della stesura dell’aggiornamento del Piano 
triennale per l’informatica, per l’importo complessivo di € 268.180,40 Iva inclusa, stipulato con 
la ditta INTELLERA CONSULTING S.p.A con sede in Milano Via Gaetano dei Castilia n.23, P:I. 
11088550964 ed è assunto l’impegno sul cap. 132353 cod. Finanziario Siope U.1.03.02.10.003 
per l’esercizio finanziario 2023, CUP G74F23000140006, codice Caronte SI_1_33472, PRATT 
39862; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, le risorse 
necessarie al pagamento dell’Operazione “Acquisizione di servizi professionali a supporto della 
stesura dell’aggiornamento del Piano triennale per l’informatica” graveranno a valere sul POC 2014-
2020, asse 6 “Assistenza Tecnica al POC”, OS 6.3 “Valutazione, studi e pianificazioni di settore” e, la 
stessa Operazione, sarà identificata dai seguenti codici: 

CUP G74F23000140006 

Codice finanziario Siope U.1.03.02.10.003 

Codice Caronte SI_1_33472 

PRATT 39862 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana nella parte di competenza 
dell’ARIT, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e s.m.i. e 
sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Il Dirigente dell’UCO 
arch. Gaspare Bianco 

Il Dirigente Generale 

Vaccaro 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-04-09T11:55:10+0200
	GASPARE BIANCO


		2024-04-11T10:42:04+0200
	Vitalba Vaccaro




